



## 8 ANBEFALINGER TIL ET ASBESTFRIT DANMARK

København, 20. maj 2021

Til medlemmer af  
*Beskæftigelsesudvalget*  
*Indenrigs- og Boligudvalget*  
*Sundhedsudvalget*

Jeg skriver til dig for at henlede din opmærksomhed på den asbestproblematik, som desværre stadig udgør en alvorlig risiko i dag. Selvom asbest blev forbudt at bruge tilbage i 1980'erne, så findes det stadig overalt i vores bygningsmasse. Faktisk findes asbest i 71 komponenter i danske bygninger – fra de velkendte eternittage til fliseklæb, gulvbelægning og rørisolering. Og i takt med at bygningerne bliver ældre og mere slidt, frigives mere af asbesten. Til fare for blandt andet håndværkere som VVS'ere, blikkenslagere og skorstensfejere. Det skønnes, at der hvert år dør omkring 300 personer som følge af asbestrelaterede kræftsygdomme.

Den 6. april besluttede et samlet Folketing at udvide godtgørelsesordningen for andenhåndseksponerede asbestofre. Det er et godt og retfærdigt tiltag, som forhåbentlig kan hjælpe med at gøre den sidste tid nemmere for dem, som allerede er ramt af de dødelige konsekvenser ved asbest. Men det hjælper desværre ikke dem, som den dag i dag risikerer at blive udsat for asbest, når de går på arbejde.

I 2018 overrakte en arbejdsgruppe, bestående af arbejdsmarkedets parter, 20 anbefalinger til den daværende beskæftigelsesminister. Men problemet er stadig langt fra løst, og der er behov for konkrete initiativer, der kan sikre, at færre udsættes for asbest i fremtiden. Ingen skal gå på arbejde med livet som indsats. Derfor sætter Blik- og Rørarbejderforbundet fokus på problemet og kommer nu selv med 8 konkrete anbefalinger, som du kan læse i det vedlagte udspil.

Jeg håber, at du og dine kollegaer her på Christiansborg vil være med til sammen at tage de første skridt mod et asbestfrit Danmark. Hvis anbefalingerne giver anledning til spørgsmål, eller hvis du ønsker at drøfte problematikken, står vi naturligvis til rådighed.

Med venlig hilsen  
Henrik W. Petersen  
Forbundsformand i Blik- og Rørarbejderforbundet